2 Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit.

3 Et accedens tentator dixit ei: Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant.

4 Qui respondens dixit: Scriptum est: Non in pane solo vivet homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.

5 Tunc assumit eum Diabolus in sanctam civitatem et statuit eum supra pinnaculum templi

6 et dicit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: Angelis suis mandabit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

7 Ait illi Iesus: Rursum scriptum est: 'Non tentabis Dominum Deum tuum'.

8 Iterum assumit eum Diabolus in montem excelsum valde et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum

**MATTEO**

e gli disse: << Tutte queste cose io ti darò, se, prostrandoti, mi adorerai >> .

Ma GESU' gli rispose:

<< Vattene, satana! Sta scritto:

Adora il SIGNORE DIO tuo  
e a lui solo rendi culto >> .

Allora il diavolo lo lasciò ed ecco

Angeli gli si accostarono e lo servivano.

*Convertitevi, perché  
Il regno dei cieli è vicino*

**Mc 1,14-15; Lc 4,14-15++**

**4,12**

Avendo intanto saputo che Giovanni era stato arrestato, Gesù si ritirò nella Galilea e, lasciata Nazaret, venne ad abitare a

Cafarnaon, presso il mare, nel territorio di Zabulon e di Neftali, perché si adempisse ciò che

era stato detto per mezzo del profeta Isaia:

Il paese di Zabulon e il paese di Neftali,  
sulla via del mare, al di là del Giordano,  
Galilea delle genti;

il popolo immerso nelle tenebre

ha visto una gran luce,

su quelli che dimoravano in terra

e ombra di morte

una luce si è levata.

Da allora GESU' cominciò a predicare e a dire:

<< Convertitevi, perché il regno  
dei cieli è vicino >> .

*Pescatori di uomini*

**Mc 1,16-20; Lc 5,1-11**

**4,18**

Mentre camminava lungo il mare di Galilea vide due fratelli, Simone, chiamato Pietro, e Andrea suo fratello, che gettavano la rete in mare, poiché erano pescatori.

E disse loro: << Seguitemi, vi farò  
pescatori di uomini >> .

Ed essi subito, lasciate le reti,  
lo seguirono.

Andando oltre, vide altri due fratelli, Giacomo di Zebedeo e Giovanni suo fratello, che nella barca insieme con Zebedeo, loro padre,

**MATTHAEUM**

9 et dicit illi Haec tibi omnia dabo, si cadens adoraveris me.

10 Tunc dicit ei Iesus

Vade, Satanas! Scriptum est enim  
'Dominum Deum tuum adorabis  
et illi soli servies'.

11 Tunc reliquit eum Diabolus, et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei.

12 Cum autem audisset quod Ioannes traditus esset, secessit in Galilaeam.